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EDITAL Nº 119/2022 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E 

GABARITO 

 

 

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS faz saber a quem possa interessar, a publicação do 

EDITAL Nº 119/2022 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E 

GABARITO do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 015/2022, conforme segue: 

 

Questão nº 07. 

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. Diz-se que todo número, polinômio e ou incógnita é 

divisível um pelo outro a partir do momento em que o resto é zero, isto é, não se tem números decimais 

e/ou restos seja de polinômios ou incógnitas.  

Portanto, ter resto zero/resto ser zero não implica em má compreensão da questão.  

Ante o exposto, portanto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 09. 

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. Inverso de M =  (158/0)-1 =0/158 = 0. 

Como no inverso o zero torna-se numerador, a razão existe.  

Portanto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 10. 

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. Moda é o termo referido para o valor de maior frequência 

ocorrido. Desse jeito, o valor que o ocorre com maior frequência é o de dez pessoas que calçam o 

tamanho 36. Qualquer outro valor é menor do que 10, isto é, possuem menor frequência de ocorrência.  

Portanto, ante o fato, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 15. 

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. O mapa a seguir apresenta os climas do continente africano: 

 
Disponível em: https://brasilescola.uol.com.br/geografia/aspectos-naturais-Africa-clima-vegetacao.htm. Acesso em: 27 

jul. 2022. 

 

https://brasilescola.uol.com.br/geografia/aspectos-naturais-Africa-clima-vegetacao.htm
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Agora, considerando as alternativas da questão temos: 

a) regiões que apresentam esse clima têm verões quentes e secos, invernos amenos e chuvosos. 

Essa alternativa corresponde ao clima Mediterrâneo: regiões que apresentam esse clima têm verões 

quentes e secos, invernos amenos e chuvosos. Assim, essa alternativa corresponde a um clima da 

África. 

 

b) ocorre em regiões de latitudes elevadas onde, por causa da inclinação do eixo terrestre, há grande 

variação na duração do dia e da noite e, consequentemente, na quantidade de radiação absorvida ao 

longo do ano. 

Essa alternativa corresponde ao clima Polar (ou glacial): ocorre em regiões de latitudes elevadas, 

próximas aos círculos polares Ártico e Antártico, onde, por causa da inclinação do eixo terrestre, há 

grande variação na duração do dia e da noite e, consequentemente, na quantidade de radiação 

absorvida ao longo do ano. Aí também os raios solares sempre incidem de forma oblíqua. São climas 

que se caracterizam por baixas temperaturas o ano inteiro, atingindo no máximo 10 ºC nos meses de 

verão, em regiões em que a camada de neve e gelo que recobre o solo derrete e o dia é muito mais 

longo que a noite. Assim, essa alternativa NÃO corresponde a um clima africano devendo ser 

assinalada para a questão. 

 

c) apresentam duas estações bem definidas: inverno, geralmente ameno e seco; e verão, geralmente 

quente e chuvoso. 

Essa alternativa corresponde ao clima Tropical: as áreas de clima tropical apresentam duas estações 

bem definidas: inverno, geralmente ameno e seco; e verão, geralmente quente e chuvoso. Assim, essa 

alternativa corresponde a um clima da África. 

 

d) ocorre na zona climática mais quente do planeta. Caracteriza-se por temperaturas elevadas, com 

pequena amplitude térmica anual. 

Essa alternativa corresponde ao clima Equatorial: ocorre na zona climática mais quente do planeta. 

Caracteriza-se por temperaturas elevadas (médias mensais em torno de 25 ºC), com pequena 

amplitude térmica anual, já que as variações de duração entre o dia e a noite e de inclinação de 

incidência dos raios solares são mínimas. Assim, essa alternativa corresponde a um clima da África. 

 

Portanto, a questão está correta e não será anulada. 

 

Fonte: SENE, Eustáquio de, MOREIRA, João Carlos. Geografia geral e do Brasil: espaço geográfico 

e globalização. 2. ed. reform. São Paulo: Scipione, 2013. Volume 1. 

 

Questão nº 16. 

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. O recurso não assiste razão, pois o erro do item não está na 

palavra ofício e sim, no ato de delegar. O que é infração ética é delegar a quem não seja arquiteto, 

delegar a outro profissional de mesma formação não incorre em infração ética, de acordo com o texto 

de lei. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/lei/l12378.htm 

 

Questão nº 19. 

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. O recurso não assiste razão, pois a questão discorre sobre 

elementos da edificação e seus componentes construtivos em seus aspectos arquitetônicos, sendo 

mobiliário acessório ou incorporado, em ambientes exteriores e interiores equipamentos e elementos 

complementares, ou seja, fora do escopo questionado.  

https://www.caubr.gov.br/wp-content/uploads/2017/07/P_ABNTNBR16636-2_2017CN-1.pdf 
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Questão nº 20. 

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. O recurso não assiste razão, pois se trata de texto de lei: 

considera-se loteamento a subdivisão de gleba em lotes destinados a edificação, com abertura de 

novas vias de circulação, de logradouros públicos ou prolongamento, modificação ou ampliação das 

vias existentes. Mesmo que o loteamento faça parte do parcelamento do solo urbano, a lei não traz 

essa definição para o parcelamento e sim para o loteamento, especificamente. O que discorre a lei é 

que o parcelamento do solo urbano poderá ser feito mediante loteamento ou desmembramento, sendo 

a definição proposta o meio como será executado esse parcelamento, ou seja, o loteamento. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6766.htm 

 

Questão nº 23. 

Despacho/Justificativa. DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Considerando que a atualização da 

norma não traz mais referências aos tipos de papel, apenas afirmando que os documentos, em geral, 

devem estar registrados em papéis com resistência e durabilidade apropriadas. A escolha do tipo de 

papel deve ser feita em função dos objetivos, do tipo do projeto e das facilidades de reprodução. A 

banca decide pela anulação da questão. 

https://cdn-

sctreinamentos.selecao.site/recursos/497/28645/7c59719e385d4e1d669c3a17761d189b.pdf 

 

Questão nº 24. 

Despacho/Justificativa. DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Com a atualização da norma mais 

de uma alternativa pode contemplar a resposta correta sendo que tanto o estudo preliminar, quanto 

projeto executivo e anteprojeto, possuem representação por desenhos. 

https://cdn-

sctreinamentos.selecao.site/recursos/497/28645/7c59719e385d4e1d669c3a17761d189b.pdf 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Três Passos, em 02 de agosto de 2022. 

 

 

 

ARLEI LUIS TOMAZONI  

Prefeito Municipal  

 

 

 

CRISTIANE SEIDEL 

Secretária Municipal de Administração 

 

 


